Sermo. xiiii.

a sperando suppliciū. Non n. crudelitas est punire reatus iustitia nō tyranicum: sed diuine rectitudinis iudiciū. Non tamen volumus nec g̃ilium damus ut morū iudicent. s̄z cum omniū maturitate incedentes: et inuenta discūlāqz rei causa in nomine iudicent delinquētes. Et si publice peccauerunt publice puniantur: ut et ceteri iustitiam diligentes fortius diligant: et iustitiam odientes metuant et caueant ne derelinquāt. O sancta laudabilisqz iustitia sub te et per te pudicitia regit. Pax per te triumphat. Securitas et dignitas per te florent: et fructū allērūt in patientia. o iustitia qui te amauerit: que strinxerit. cum adoyse mare mūdi vitioꝝ: sanguinem rubricap̄ sicco vestigio pertransibit. Hec est virga qua petra percussa manat influenta: qz lapidea subditox corda iudicio iustitiae tacta: virtutū exhuberant flumina. Hec est virga aaron: que fronduit et fructū peperit: qz iustitia quasi fronderet: inde meritū cōcipit. Floret. n. dum materialiter exerceat: fructificat. dum subditus corrigit. Hec est ventilab: nū quo granum diuidit a palea: Sanies a morbo ejicitur. qz contra morduz peccati opponenduz est mordax emplastrum: ne ibi in maius vitiuz tabes exhuberat incuruata: et in augmentū facinoris redūdet iniqūtas impunitatis. Hec est mensura: qua debemus metiri pena et merita ponderare. Attendite tamē fratres atēdite pastores qui terraz iudicare debent: qz aliquando iustitia renuelanda est p̄ scandalum multox aliquādo exagitanda: ut sic cautela reliquo rum. Tunc vere iustitia dicif gladius qz virangle partem bois defendit:

corpus. ab exterioribus iniurijs: animam a spiritualibus molestijs. hec est medicina vitioꝝ: anrido tuz pecatoꝝ: hec est pugio: quo finees trās fixit coeuntem cum ad diuinitate iudeū: et cessauit quassatio. hic est lapis quo David percussit philisteū: et a servitute Israel liberavit. Hec autē sine discretione gladius est in manibus furiosi hec sine prudentia est mors et bonoz persecutio. Hec sine misericordia gladius est in manu tyranni. Lū summa. n. discretione fratres mei tenenda est iustitia: cum summa deliberatione inferenda est pena: non iudicando ex suspicione: sed ex omni certitudine veritatis. Attendite fratres mei et ante p̄bate: peccata recte iudicate. Non sim faciem: sed recto iudicio. o q̄ facile est iudicare: sed o q̄ amaz ē qđ iudicatū est retrahere. Ideo nō puer: nō insensatus: robis preesse debet annosus: prudens. castus. sobrius: ut i progressu et statu sal terre et lux mundi cunctis appareat. Talis iustitiam non poterit ignorare. Tunc enim regnum romanox pacifice tādiu p̄seuerauit: qz diu sapientes regere p̄misere. Sz duz iuuenes in expertos regere vel regnare p̄misere: tanq̄ iustitiā ignorātes: acceptiores psonas facti sunt: et sic iustitiam p̄dentes dñm olim terraz pdiderūt. Iuuenes ergo imprudentes duces: vel ecclesiaꝝ pastores nō constituerunt sunt: ne ipsi cum populo pereant. Tales. n. si presunt: non solū preterita et futura non cogitant: sed audi re qđ beatum est aures suas obdurante. Tales et nō solū iuuenes sunt: sed et antiquati iā dieb⁹ malis hoc facere frequenter minime dubitam⁹. Quia enim pastores oīqñib⁹ debet

De fide ut alta sapiant

pesse. Et quō hoc quis facere poterit: si iustitiam ignorauerit: et regnare in eternum crediderit? Iste memorari nouissima sua non possunt: qd in eternum vivere credunt. o fratres sicut frequenter diximus: pastores et principes romanorum scientiam de preteritis habebat: in quibus et certificari optime poterant: et de futuris alii quid scire semper procurabat. hoc autem exercitium eorum consistebat et iustitia usque ad mortem: et pro ea mori moriendo felices se reputabant. Tu vero o monache qui pres: obsecro memorare quid es: quid fuisti: et quid eris: Tunc iustus reputaberis a deo: et in eternum non peccabis. Hec autem fratres mei sit semper nostra exercitatio. Et si fecerimus vere fideles et iusti erimus. Sed sunt aliqui: licet dei gratia non inter nos: qui in spiritu libertatis vivere volunt: superbi: auari. discoli: gulosi: adulteri. Et si ab aliquo aliquando reprehenduntur: latrant ut canes: mordent et serpentem: devorant ut leones: vululant et parturientes: dicentes malum bonum et bonum malum. Tales aperte facie viuocis sermonis negare iustitiam presumunt dicentes. Ecce quō me persequitur ipocrita: qui iustitiam teneat videtur. Talis denique frēs omnibus peior est: et melius fuisset si in seculo remansisset. et ideo si in nostra congregazione aliquem talem inuenierimus: quid deus auertat: qui sic iustitiam calcare voluerit: non tenet deus est sed expellendus tanquam vivere volēs in spiritu libertatis. A quibus tamen nos libere deus sicut hacten fecit per gratiam: ut nostra sancta et Immaculata religio de bono ad melius augmentetur: per Iesum Christum salvatorem nostrum. Amen.

De fide ut alta sapiat sancti Augustini.

Sermo. 15.

Scriptū est fratres carissimi: qd non debemus logi sublimia tanquam sapientes mundi gloriātes. Bit. n. propheta. Nolite multiplicare logi sublimia. Hoc autes verbū ad vos maxime dirigit qui rusticani estis in sylvis habitātes: licet ciues sancti et domestici dei vos esse nullatenus dubitare dēm. Nolite igit multiplicare loqui sublimia que sunt illa sublimia de quibus non licet multū loqui nisi b. dei omnipotētia. de unigeniti eius coeternitate de sancti spiritus magnificētia: O frēs mei et letitiae cordis mei si volumus scire qd tu pater imensis sit apprehēdere non valeamus si rimari cupimus quō filius coeternus sit et consubstantialis. mens humana oīs naturaliter succubit. Si scire desideramus qualiter spūs sanctus omnia continet et nō cōtinetur omnis humana ratio deficit. Ideo hec oīa discutere non curemus. Quare non. Nisi quia nullo modo valeamus. Propterea fratres mei sciatis qd ubi qritur de unitate trinitatis magis adhibenda est cautela qz nec periculosis alicubi erratur neqz laboriosi aliquid qritur nec fructuosi aliquid inueniatur. Venerat igitur contravolentes scire ultra id quod necesse est. scūs ille salomon. et reprehendendo atqz dicendo dicat. Ultiora te ne quesieris. et fortiora te ne scruteris. Surgent et paulus colūna fidelium et lumen orbis terre. et sua voce confundat oīs philosophicantes. nomē Christi portantes. volentes sapere oporteat. Non tamen dico frēs qd oīo nō querens sed qōnes in diuinis vos qd grossi

Sermo. xv.

estis multiplicare nō debetis. Que
rite tātuꝝ vos qui spūales estis q̄uo
sc̄pta dei seruare possitis. q̄uo dia
boluꝝ in heremo debeat superare
q̄uo patiētia quā xp̄s docuit ample
cti possitis. Nec n. seruus dei temp
legere et adspelere debet. Natura de
mīq̄ vestra fragilis est et tamē rōne
cōprehendi non debet. Ph̄bus etiāz
Eriskoteles annis multis insudauit
naturā ap̄is īvestigare nec finaliter
ponit. Qūo ergo nos trinitatez ca
pere valem⁹: Cur miramur o fra
tres qui lutei sum⁹ et ventrē stercoz
bus plenū portantes si nescire possi
mus dei naturā. Nunquid et angeli
ipsam in celo īvestigare possunt.
Certū est q̄ non. Quid enim sciunt
nisi q̄ deus trinus est et vñ⁹ omnia
sine labore et pena creavit et guber
nauit. Nolite ergo fratres loqui sub
limia nolite sapere plus q̄ oportet
sapere. In die enim iudicij non dā
nabūtur xp̄iani. nec rationē reddēt
q̄ philosophiaz vel dialecticā astro
logiam vel musicam ignorauerunt.
Nec de hoc quod naturam dei scire
non potuerunt. Sed ideo dānabun
tur. q̄ deo obedire neglexerunt. Jō
scuote fratrcs q̄ melius est pie con
sideri ignorantia q̄ temere scientiaz
vendicare q̄ temeritas penam h̄c.
sed ignorantia promeretur veniaꝝ.
Sufficit nobis scire de misterio tri
nitatis tantuꝝ quantuꝝ dominus di
scipulis exposuit nemo enim nouit
sic de natura sua dicere sicut ipse q̄
ait. Baptizate gentes in nomine pa
tris et filij et spūs sancti. Tres aper
te pronunciat personas. sed vnitatē
ostendit. dicens in nomine. non. n.
dixit ī nominibus. Trinitas enī di
viditur iuisibiliter et cōiungitur di
similiter. Singulariter enī vna que

q̄ persona de⁹ est et vta. vel deſta
indiuisa opere: cōcors in voluntate.
par in potentia. eglis in gloria. nec
minorat ī singulis. nec augeſ in tri
bus. Sancta ergo trinitas vñ⁹ deus
est ex quo oīa per quem ola in quo
omnia sunt. Et ne tres deos putare
mus esse. ait apostolus. ipſi gloria.
nō ipſis. Illi qui dixit gloria ſp fit.
q̄ ait faciam⁹ hoīem ad imaginem
et similitudinem noſtrā cuꝝ. n. singu
lariter dicit imaginē oſtendit vnaꝝ
effe naturā ei⁹ ad cuius similitudi
neꝝ hō fieret. Luzzō pluraliter dixit
noſtrā demōſtrat deum nō vnaꝝ effe
personaz ad cui⁹ imaginē homo fie
bat. Si. n. cōntia patris et filij et spūs
sancti vna effet pſona: nō dixiſſet no
ſram ſed meā. nec faciamus ſed fa
ciam. Si vero in illis tribus perso
nis tres effent eſſentie. non dixiſſet
noſtraz ſed noſtras. Et ideo cuꝝ di
cit ad imaginē noſtraz indicat vni
tate trinitatis ad cuius imaginē fa
ctus est homo noſter ūterior q̄ simi
litudinē sancte trinitatis retinet. Si
cut. n. pater deus. filius deus. spūs
sanctus de⁹: nō tamē tres deos cre
dimus ſed vnuꝝ dcuz: tres personas
habentē ita aīa intellect⁹. aīa et volū
tas. Enīma memorīa non tamē
tres anime in uno corpore ſunt: ſed
vna anima que licet vni⁹ ſit substā
tie et nature: tres tamē habet digni
tates. Intellicū volūtati et memorā.
Et ſicut ex patre generatur filius: et
ex patre filioꝝ pcedit ſpiritus san
ctus ita per intellectū generatur vo
luntas. et ex his duobus procedit
mēoria. Sine his trib⁹ aīa pfects eē
nō p̄t nec hoꝝ triū vnuꝝ aliqd ſine ali
js duob⁹ ſteg⁹ pſiſſit. Nec ſolū ſuffici
ſtells. niſi volūtess in amore. nec hec
duo niſi addat mēoria. q̄ ſp. I men-

De fide: ut alta sapiant

tez intelligentis et diligenter manet eligens. Uniuersitatis enīz cōdito: deus: omnes inot⁹ aie ad bonuz fa- cit intellectū et intelligamus quod iubet. voluntatē et sit in amore eius memoriaz ne obliuiscamur qđ spe- rat. Eia ergo fratres mei et corona matris mee. nolite discutere nisi qđ tuum vobis necesse est ad salutē. No- lite sapere nisi quantum oportet sa- pere. Quid enīz oportet sapere. nisi qđ deus trinus et unus est. quid aliud necesse est nobis. nisi ut bona cognoscamus et mala? Quid aliud necesse est vobis nisi declinare a malo et fa- cere qđ bonum est? Bona ut sciām⁹ rapere. Adala ut sciāmus ea deuita re. non est igitur maluz scire malū. qđ nisi cognoueris. quō vitare poteris? per legem namq; peccatū nō co- gnoui ait apostolus: qđ ante legem peccatum nō cognoui. sed poti⁹ per legem dataz quid tenēduz quid vi- tandū erat cognoui. Adalum scire nō esse malū. sed malū operari: ma- lum esse: quis paganoruz vnq; dubi- tauit: neceſſe est ergo scire: qđ superbia mater est et caput omniuz vitio- rum. Ab ea autem descendit inanis gloria inuidia ira tristitia avaritia voluptas carnis: in qua continetur gulla atq; luxuria. Ascēdit quis fra- tres mei ad sapientiaz huius mundi: et duz cōsiderat honores sibi a disci- pulis exhibitos. extenſiū alas suas ad terminos orbis terre. et de se pre- mens gloriatur: et sic superbiendo mox inanis gloriam presumenterem aggreditur: dum ab alijs querit glo- riosus videri. Et dum sic querit a q- busdaz considerat et videt se despici dicentibus non est qđ a multis credi- tur. Plures nāq; sunt eo acutiores. Plures eo meliores nō dubitam⁹.

Inflat⁹ vero ille qui se putat oia sel- re. vel singula possidere vides quos. dam aliores se mox euz inuidia ag- greditur: cui⁹ vestigiaz ira imitatur et non valens irā opere perficere tri- statur. et querens cōsolationez tristi- tie avaritia tangitur. ut habeat un- de transcendere valeat oēs. Et ecce dum diuitias aggrecat et aquiescit. statim in gulle et luxurie foueaz ca- dit. Sed o grandis misericordia sal- uatoris: spirit⁹ enīz pietatis p con- ceptuz mundi ordinavit ut expelleret avaritiaz. sed abiecta avaritia: sepe mala cōprimuntur: tristitia datur spiritus scientie. que ostēdit que fit bona vel mala tristitia. Sic ergo sci- entia bona tristitiam adducit. que surgit a dolore peccatoruz: expellit tristitia seculi. qđ mortem operant. sed qđ multi sunt istis oībus carenti- bus sicut sunt iracūdi idco dat spiri- tus fortitudinis. qui per tēperantia refrenat iracūdiaz. Talis fortis est immo fortior qui vincit ahuz qđ qui capit verbem. Sed qđ adhuc inuidet fortius imperanti: datur spiritus cō- silij: qui per amorem proximi ejicit inuidiam. Sed qđ p tantis meritis sepius vult laudari. ideo datur spi- ritus intellectus: per quez intelligit- sit. sed qđ inuenit nihil se esse. ante deuz humiliat: et sic per humilitatē. spiritus intellectus ejicit inanez glo- riaz. Sed qđ aliquādo non curat et trunsecus. solet tamē sepe de se inte- rius gloriari. ideo datur spiritus sa- pientie: per quez incipit deū cogno- scere. Eius autez dei bonitatē et mi- sericordiā qs cognoscēs ipz toto cor- dis affectu diligit. sic sapientia per charitatē expulit superbiam: qđ ex- pulsā per gratiaz efficiunt templū dei et habitaculū spūs sancti. Amē.

Sermo.xvi.

Ce inobedientia. Sermo.16.
A fratres mei dilectissimi
in omnibus operib⁹ ve-
stris semper memento-
te: q̄ omnes stabim⁹ an-
te tribunal Christi et referat unus-
quisq; prout gessit in corpore. La-
uendum est ergo ne ante illud terri-
bile tribunal vacui vel denudari ap-
pareamus. Non em⁹ tunc sancti no-
bis subueniet. qr tempus miserendi
et misericordiaz ipetrandi etiam fu-
giet a gēma paradisi maria oēs.n.
contra nos erunt et Abraam contra
inobedientes. et Isaac contra impa-
tientes. et Jacob contra negligentes.
et Joseph contra incontinentes. O
q̄ dure reprehendentur inobedien-
tes fratres mei per venerabilem pa-
trem obedientie Abraaz: q̄ fortiter:
q̄ turpiter. Ideo fratres mei atten-
dite. et parati semper estote ad obe-
dientiam mandatorū dei: paratas sem-
per habentes aures aditū linguam
voci: pedes ituros festinate: manus
ad operam: sine mora: parate corde
incundo serena facie ore risoru: et
oculo ornato sanctitatis splendore
non tamen amore scrupuli vel metu.
sed omni charitatis affectu: sanctā
obedientiam seruare vos opto. tūc
enim ante tribunal Abraam nō vos
condēnabit sed commendabit. nō vos
a se expeller sed connocabit. non vos
maledicet. sed sublimabit in eterna
patria. negligentiam etiam oēz depo-
nere vos debet s̄ res ne q̄ tra Abraā
vos cōmendantez consurgat ille san-
ctus Jacob in die nouissimo. fugite
fratres fugite negligentiam. nam si-
cūt in uno quodq; ope bono materē
diligentia: ita vniuerse doctrine et di-
scipline nouerca est negligentia. Sz
et si habuerimus obedientiam. et ne

gligētia oīmo carebimus: adhuc nō
sufficit nisi et cū Isaac patiētiaz ha-
beamus. nam sicut per impatientiā
omnia destruuntur bona: omniaq;
suffocantur optimā sic et per patien-
tiā oīa generant bona: omnes ini-
qtates demerguntur in profundū.
Qui vero fratres mei patiēs nō est:
monachus non est. Sed et si habue-
rimus obedientiam cum Abraam:
patientiam cum Isaac: diligentiaz
cum Jacob: et castitatem non serue-
mus cum Joseph. quid. n. hec om-
nia nobis p̄derunt: amare ergo de-
mus summe castitatez: sine qua no-
stra opera nihil valent. O castitas
ornamentum nobilium: exaltatio
humilium pulchritudo vilium: so-
lamen merentium: argenteum pul-
chritudinis: decus sancte nostre reli-
gionis: minoratio criminum multi-
plicatio meritorū. Ueni amica Chri-
sti: angelorum cognata: patriarcha-
rum vita prophetaruz corona. apo-
stolorum cingulum: martyruz autē
lum confessorum: virginū spectacu-
lum: viduaruz refugium et cunctorū
bonorum gaudium et solamen: Sz
quidam sunt fratres mei: qui in in-
uentute sua luxuriose vivere volunt.
tū ad senectutem perueniunt glori-
antur dicentes se continentes esse.
tūc enim eligunt seruire castitati:
quando libido eos seruos haber cō-
temnit. Nunquid tales continentes
dicendi sunt absit. Tales enim pre-
mium non habent: qr laboris certa-
men nō habuerūt. Sz illos vē expe-
ctat sempiterna gloria: q̄ fortes fuerūt
gloriosa certaina deportare. amē.

F De ociositate vīda f.17
Postolus Petr⁹ frēs⁹ di-
lectissimi de vīa salute
sollicit⁹ vos dulciter ad-

De ociositate vitanda

monet: et ad vigilandum nos exorta
tur: inter cetera dicens. Vigilate fra-
tres: quia aduersarius vester diabolus
querit: quem deuoret cum resistere de
bem" per fidem: sed fides querit ora
tio nem. Oratio autem optat prudē
tiam. Quid ergo: nisi q̄ prudens si-
mus in fide fundati et vigilemus in
orationibus: Quare in vigilijs ora-
re fratres debemus: nisi: quia si non vi-
gilauerimus et ociosi permāseribus
quid aliud q̄ tepidi in hac solitudi-
ne apparebimus? Et si tepidi erim⁹
Icipient nos euomere saluator de ore
suo: de cōsortio suo de plebe sancta
sua eo q̄ nec calidi nec frigidi sum⁹
Vigilate ergo fratres ociositatē de-
ponentes in cōctis. qd. n. otium est
nisi viui hōis sevntura. vt ait paga-
nus ille sanctissimi apostoli amicus
carissimus p̄ ociositatē fratres rigo-
rem sancte solitarie religionis fasti-
dius. Per hanc heremū tentamus
erire. p̄ hāc accendimur frequenter
ad luxuriāz: p̄ hāc animamur ad su-
perbiā p̄ hāc ducimur ad mūdi glo-
riam. per hāc tentamur delicate pa-
sci p̄ hāc suffocamur precciose vestiti
per hanc ad supfluam dormitatio-
nem trahimur p̄ hanc ad verba se-
cularia ducimur libenter audire.
Hec est illa ociositas pessima quae fre-
quenter sanctoꝝ conuentus destru-
xit pariens in eis luxuriāz: nutriendo
in eis gulam: seminans inter eos zi-
zaniam: generās iu: eos homicidia:
et oīa que sunt carnis: nunq̄ q̄s ciuīs
celoꝝ erit: si ociositatem amauerit.
Ergo frater q̄ in heremo habitas: si
vis pfectus esse. fuge ociositatē: q̄ in
seruis dei nihil peius reperis. Sur-
ge ergo si dormis o rusticane in mi-
core: surge tu q̄ in heremo habitas: si
clausos mentis oculos hōes. Surge

tu q̄ nec ad alta virtutū oculo mētis
ptendis. nec ad ridendū q̄ necessa-
ria sūt tibi: oculos mētis aperireva-
les. Fugite otium et semp aliqd facere
mementote fr̄es. Semper occupatos
vōs esse desidero: vt brauiuz salutis
per grām dei recipere mereamini.
Hanc sugere cupiēs sc̄tūs monacho-
rum pater Antonius clamauit ad
dīm in heremo et dixit. O samarita-
ne dñs meus: o aīaz et corpōz vere
custos: suscita in me gratiam maz.
et infunde seruo tuo misericordiam
vt in heremo collocatus in tuo q̄spe
ctu ociosus nō maneaz. Et audiuit
Antonius. Antoni cupis deo place-
re: ora: et dum orare nō poteris ma-
nibus labora: semper aliqd faciendo:
fac: qđ in te est: age qđ potes et nō de-
ficiet tibi auxiliū de sancto: qd ergo
diffidis o monache. nunq̄ idēz de-
est. nunq̄ et p̄ te ēt crucifixus est.
Fuge otium qđ mors est. Age igis
qđ bonum est: aperi oculos mentis
et corporis videbisq̄ singulas crea-
tas ad officia singula deputata. Ec-
ce sol cursum anni perficit: luna et
mensuris et vicissitudinibus discur-
rit et cetera stelle. Dia. n. sibi deputa-
ta officia sine quiete exercēt: nunq̄
et aīalia bruta et sue nature īdustria
otium fugiunt. nunq̄ et semp labo-
rant ut conseruentur in esse. nunq̄
in suis necessitatibus deficere et pi-
gescere vidimus absit". Dia. n. obe-
dientia sunt oīa agunt qđ agere de-
bent. Solus. n. hō miser: accidia so-
poratus a suo officio frequenter re-
cedit. dei imaginem in se deturpis
soporatus accidia p̄seuerat. Erube-
sce o christiane et abscōdas te a facie
saluatoris tui. quoniā iumentis insi-
pientio: et formicis hodie factus ē
cōprobaris. Vlade. n. ad formicaz et

Sermo. xviii.

considera semitas eius et disce ab ea miser q capite eleuato pambulas et semp astra celorum iam ascendere credis. Considera semitas ei: q cum preceptorum non habeat. tanquam de salute sua sollicita in estate grana colligere non defistit. quibus vivere possit in huiusme: Non. n. soluz seculares hoc attendere debent: sed et nos qui dei gratia in heremo sumus. et in hac vasta solitudine habitamus formicarum conditiones debemus attendere et eas summope imitari. Labore. n. sine intermissione debemus: ut fructum bonorum operum acquiramus in estate presentis vite. taz misericorde et gloriose ut tempore hyemali tempore frigoris et iudicij non famie pereamus. sed bonus cunctis ornati eterna sicut reficiamur in patria. Eia ergo fratres dilectissimi corona mea: et gaudium meum quod estis. oem ociositatem expellite. semp aliqd boni facite et quem teget orare psalere non defiscat. quez teget orare vel psalere laborare maius non differat. Logitates qdum dauid exercitauit se in militia non insultauit sibi luxuria. s3 postq in domo ociosus remansit. Laborauit adulterio. et homicidium commisit. Sason dum cum philestis pugnauit non potuit capi ab hostib: s3 postq domuit in sinu femine. et ociose cum ea remansit. mor capi et cecat ab hostib: Salomon dum occupatus ess3 in edificatione templi non sensit luxuriam: sed recedens ab ope pressens insultus luxurie: et perficiens femina instigante idola adorauit in thalamo vitulum aureatum. Vigilate ergo fratres mei: vigilate et nolite desicere: q nec sanctiores Dauid: nec fortiores Sansone: nec sapientiores Salomone vos esse cognosco. Depoatis oem accidi:

q simonem nudum reddit bovis oib nos priuat: virtutem vestimentem nos es plorat. omnes freres mei honesto opere sp occupatos vos eē considero: et quod padifissimis in seculo p preteritam recipiatis laborando in heremo in futuro. Et si alii sunt ex vobis: qui p annos. 70. et amplius in heremo sunt sanctissime conuersati: Hugo sancte obedientie. paupertatis: et castitatis de corati iam gaudemus: expectantes beatam spem et aduentum dñi. Ipsi. n. ut videmus qui amplius ieiunios et orationibus et opibus monasterij insistere non possunt. Fecerunt. Propter ea figlioli mei si in modis non faciunt ea que facere presumuerant non sit vobis molestum. Si gescunt: non miramini. Si venerant a me et pres: non tristitia: minima: quod ipsi digni sunt. Non n. dolere debetis: q charitas non cogitat malum: sed gaudet in alteri bono. Ideo volum et in Christi nomine ordinamus: et et ipsi. c. anno p: q et amplius sunt: per nos sededo in lecto dicatur: et diligenter eos sine murmure seruiantur: et ipi p nobis intercedant in celis: quod habitatione tua ibi est: quam obtinere faciat nos ille qui est benedictus in secula. amem.

De inuidia. **Sermo. 18.**

Res mei consideratissime nolite lucide inuidetur: s3 suadeat unusquisque deo et cunctis placere. Inuidia. n. oes virtutes perirent. oia bona dissipata oia mala quia. s3 dicetis: nos quidem grossi sumus: peccatum optime scimus: s3 vitare peccatum vel a peccato resurgere ignorantes et fragiles sumus: quo ergo inuidia benevolentem nos ipsas habentes cognoscere poterimus? O freres mei cupitis vos ipsos si inuidi estis cognoscere. cupitis et fratrem vestrum inuidiam habentes corrigerem. aut editi: q ille inuidus est: q alienum bonum suum facit: et si facere ne-

De inuidia

potest: clamat per vicos et plateas: et
velut canis latrat et ardet: sed primo
seipsum more phoenicis occidit. Quid
enim agit phenix. nisi qd dum sene-
scit partes calidissimas volat: ligna
siccissima congregat: et congregatis:
alis ligna percudit: et sic ignem accé-
dit: in eodem se comburi permittit:
et quibz "cineribus vermiculus nasci-
tur: et postmodus phenix alia effici-
tur. Sic et Ipocrita facit. sic et in-
uidus agit cunctis diebus vite sue
intus et extra seipsum comburens:
seipsum primo in festans: primo
seipsum vulnerans et vexans. O in-
uide qd paucos habes amicos et for-
sitan neminem habes: de cuius bo-
no non doleas: et de cuius malo no
gaudeas. Ad erito omni amico pri-
uari debes: eo qd nullo amicoruz bo-
no gaudere probaris. O inuidia oī
vitio peior: et omni peste deterior. O
inuide qui nunq quiescere potes:
an ignoras quod omnis malitia ha-
bet aliquam felicitatis umbras. sed
tu ipsa inuidia nequissima pessis.
tormentum sine refrigerio. morbus
sine remedio. laborem sine respira-
tione penam sine intermissione fa-
mem sine saturatione semp habere
videris. O inuide vmis mortifere: q
in hederatione quotidie nascenso
igneus serpēs quo israel pugnauit.
Hic est eniz fratres brucus quo fru-
ctus terrarum depascitur. Legimus
eniz dilectissimi fratres mei qd filijs
israel manā celitus datum est quo
reservato scaturiebat m̄ltitudo ver-
mum. Sic et celesti gratia fideli col-
lata occasionaliter in animo super-
bi inuidia nascitur et quantum magis
celesti gratia fideliter solidatur: tan-
to magis superbi mens per inuidie
verinem resolutur. Legimus eniz

vermes ex hedera nactū: cuius vmbra.
Jonas a calore defendebat tan-
dem hedera corruit: et funditus de-
vastatur per verinem inuidie. Filios
etiam israel in egypto peregrinan-
tes. Legimus igneos serpentes pu-
pugisse. Sic et vos heremū sacri cul-
tores veri filij israel duz inuidos ve-
stros te vobis susurrates auditis:
exultate quoniam filij dei et sanctoz
patrū effici meruissis. Exultate oī
tes primi reprehēdentes et ostendē-
tes eis quod illa inuidia est illa pessi-
ma tinea que purpuramenta virtu-
tum demolitur. erugo que thesaux
sapientie depredat. brucus qui ter-
re virentia comburit. qr quicquid
boni operis virescit in homine ple-
no pestis inuidie perdit. Hec est que
angelum de celo proiecit que homi-
nez de paradiſo exulanit. que filios
israel in deserto percussit. que con-
tra Joseph fratres armavit. qd Da-
nielem in lacum leonum constrin-
xit. que caput nostrum cruci affixit
que iudam suspendi fecit. Scitore
fratres mei dicit atque predicate su-
per tacta quod inuidia est illa fera
pessima que fidem tollit concordia
dissipat tertiaz linguaq multiplicat
iussitiam dissipat et omnia mala ge-
nerat. Hec ē que Elbel occidat. Eldā
onerauit vel exulanit. Pastorē su-
spendit. Petru iugulauit. dū Lbri-
stum negauit. Pauluz decolauit et
Joannem. Stephanum lapidauit.
Soliaz prostrauit. David decepit.
Assuros Jerusalem euertit. Romā
depopulauit. Et multa mala pbac-
feraz pessimā in orbe terraruz facta
esse legimus. O frater mi o rustica
ne amāde. O dūmiciđū anime mee
cur inuidiam non deponis. cur eas
diligis: nunquid mortez diligis: nū

Sermo. xviii.

quid ad suspendium pergis nunqud
in lacum te proicis: O inuidie qui
nunqu quiescis: sed semp cū Saulo
seruos dei psequeris eos ligatos du-
cens ad principes sacerdotuz. Ecce
enim alios laboras tenere. Sed tu
teneris ab illis. Alios ligare procu-
ras: sed ecce cadēs in terram audis
cum Saulo. Cur me persequeris?
Alios tenere solicias: sed ecce tene-
ris a cūctis. Alios fraudare pcuras
et ecce nequiter defraudat⁹ mox de-
portaris ad tartara. Eia ergo fr̄es
deponite inuidiam: et si quos inui-
dos habere videtis: orate pro eis: qur
toriens moriuntur: quotiens videt
vos bonus operib⁹ resulgere. Lupi-
tis ergo eos torquere: nunqu enim
melius inuidos torquere poterit:
qup virtutib⁹ et gloria seruendo. Tūc
enim latrant ut canes: deuorant ut
leones: facie palescunt capite minā-
tur. oculi sintillant ut sydera: man⁹
cancelatas astringunt dentib⁹ stri-
dent et sic aia et corpore moriuntur.
aut benefacite non tñ ut eos: ad fu-
rorem accendatis: sed ut deo placē-
tes orare pro persequentib⁹ et calū-
niantib⁹ vos: dolentes de malo cor-
poris. sed fortius de aie perditione:
quod concedat nobis xp̄s: peccatoꝝ
cōtritionē et proximi amorez infun-
dat: qu est būdictus in secula. Amē.
¶ De murmuratione. Sermo. i. 9.

Omorantibus nobis in
herēo fratres dilectissi-
mi murmurateores de-
tractores vel susurrato-
res nullatenus esse debemus: scien-
tes qup tales regnū dei non consequē-
tur. Nō igitur stulta loquamur lin-
gua dolosa: sed cum dei adiutorio: si-
ne cuius voluntate et nutu foliuz ar-
boris nō mouetur. Omnis murmu-

ratio vel detractio procul sit a nobis
cōsiderātes qud M̄arie sorori M̄oy
si murmuranti acciderit: nam mur-
murauit: qur M̄oses ex ore in ethio
pissam duxerat: et ea murmuratiōe
iratus est dominus valde: eo quod
M̄oses erat mitissimus: similiter
omnes qui morabantur in terra: et
ait dominus ad Elaron et ad Ma-
riam sororem suam: egredimini fo-
ras ad tabernaculum federis: qui-
bus peruenientibus ait dominus.
Quare non timuistis detrahere ser-
uo meo M̄osi: cui loquitur facie ad
faciez: Seruus meus est. et in domo
mea fidelissimus. Et ecce statim Ma-
ria repleta est lepra cadens super eā
quasi nix: quam videns M̄oses ex-
clamauit dices. Deus obsecro sana
eam. Lui domin⁹: separetur septez
diebus extra castra et postea reuoca-
bitur M̄aria ad pristinam sanita-
tem. Ideo attendite fratres qup Ma-
ria hec que peccauit: animaz. subdi-
torum et discipulorum signat: quan-
do suo preposito obedire recusane:
et recusando murmurat: et murmu-
rando leprosa efficitur qup bene ap-
paret: dum culpa eius publicat. sed
bonus pastor oīum nostrop curam
gerit. querit salutem aiarum compa-
titur peccanti. et auxiliū diuine gra-
tie precibus postulando impetrat et
in defessa oratione pro omnib⁹ cla-
mat. Deus sana eam obsecro. o de⁹
sana cōtationes eius: qur cōmota est.
Sana aiā subditoruz. quia lepra
murmuratiōis infecta est. Reuoca
eam. qur a consortio fidelium tuop
separata est. Et ideo fratres attendi-
te ne murmurateores iheremo sint.
nam sicut lepra p̄prum: corpus de-
uorat et aliqua sibi adherētia inficit
et occidit. sic et murmuratio. Nō iga-

De vigilia nativitatis Christi.

tur decet heremini cultores murmuratores esse. Numquid vel loquaces. non igit̄ decet nos loquaces esse. quod heremini cultores sumus: quod clerici sumus: quod Christiani sumus. Non ergo decet Christia num esse loquacem: sed veracem. Raro enim vidimus loquacem veracem: quod in superfluo eloquo periculum de esse non potest. nec oinoverita est adesse. O quam grande piculum est. non solum dicere falsam: sed et vera ubique et omni ipse predicare. dum biuum est et penosum. Quapropter fratres loquaces laudare non audeo: sed tacetes et pacientes beatos predicare omnino presumo. Et id attendite o fratres mei: ne simul cum presbyteris meis murmuratis capiamini. nam ad eos pueni. et in diebus paschalibus vos bescuni in hac solitudine esse volui et murmurauerunt et Augustino episcopo detraxerunt presbyteri sui. et quod noluerunt dominicis obedire mandatis. leprosi facti sunt. et immunditia peccatorum percussi sunt. et a domo episcopi expulsi sunt quod vocari non fuerunt digni mecum preuerar. Iohannem separati sunt quod sine murmure stare noluerunt. Vos autem fratres quorum officium est semper orare. feruentur nunc orare vos deponentes. ut tanquam tenatos ad coronem iponentes ecclesie reuocare gaudenter possimus illos quos tales inuenire credidi quales non potui. Hec autem expulsio meorum presbyterorum. non ad perditionem est sed ad salutem. non ad damnationem: sed ad correctionem erit. Sic enim expulsus est Adam de paradyso ut in hoc exilio miserie corrigeretur. Ut in hac est pena ipsalia per gram adipisceretur eternam permissionem. nam iesus Adam peccauerit. dominus tuus non deseruit: sed ad penitentiam eum et suos semper induxit. Scitis enim fratres mei: quod postquam Adam peccauit. latere se voluit. et

abscondit se a facie domini. quod significat doloris et erubescence. Sic nam nos facere cupio fratres: nam et si alii quādo murmuratis. erubescite: et abscondite faciem vestram a facie salvatoris per dolorem et humiliatem: ut dum vos per granam visitauerit et vocauerit dicens Adam ubi es. tunc considerate in quāta miseria positi estis. amē. In vigilia nativitatis Christi. f. 20.

Primi filii potentes et estote parati quia die crastina delebit iniquas terre et regnabit super vos mundi salvator. Crastina die tenebrarum caligo minuet. Crastina die lux oculis fidelium et credentibus reddef. Crastina die mundi suā reparationem amplectet. Crastina die conditor sydex redemptorū omnium predicturus est ad ebera sancte Mariæ virginis. Crastina de ille quod eternū aliter precedit volubilitates secundum ingerere se in incipiet cursibus annorum. Crastina die solutis nature legibus ex solius diuinitatis potentia in virginis Mariæ viscera secundatur et ex riuulo suo fluminis magnitudine et fructus apparebit optimus: et ex virgulto suo radix prefectorē bonorum procedet tanquam sponsus de thalamo suo. Crastina die o monache suscipies infantulum Iesum quod ante ola secula factus est. Para igit̄ te: quod ipse dignatus videre te osculari te astringere te et nunquam dimittere nisi tu prius dimiseris. Aspicite ergo fratres oculis mentis et corporis videbitis dei potentiam venientem et procedentem a p̄te tanquam sponsus de thalamo suo quem aspiceris quem tenebris quem adorabis pura mente et mundo corde. Ipsum fortiter tenete totum in mundo et totum in celo. Totum in mu-

Sermo. xx.

do ad redēptionem. Totum in celo ad glorificationem. Totū in mundo et educat peregrinantes. Totū in celo ut recipiat peruenientes. Totū in solio pris. Totum in gremio gloriose mīris. Sic n. crastina die pate bunt signacula figuraꝝ. fulgebunt oracula pphetaꝝ. apparebunt miracula naturarum. stillabunt spiracula grārum quia nasceret Iesus x̄os filius dei viui in bethleem iude. Buz enim venerit videbimus rubum ardere: sed non consumi. virgā aaron frondentem et fructum facientem. Ecce ēni ergo filij parentes et esto te parati ut videre possimus cū ezechiele portam sacratissimam ppetuo clausam. Crastina n. de videbimus etiam cuꝝ Daniele puerō sancto lapidem angularem. Crastina die videbimus regem regum inētibus oculis et humanis sub forma panis visibilis panem inuisibile alimonā celestem refectiones beatā cibū eterne vite. pignus nostre redēptiōis hostiam salutarem quam die Crastina toro affectus mendicare debemus. Iste est ille panis et cibus dat⁹ israelitico populo manna dulcissimum habens in se oēm delectationem et savoris suavitatem. Iste est ille cibus queꝝ vidi pharaō in quo spicē pulchre et formose erāt. Iste ē ille panis datus helye in cuius fortitudine ambulauit. 60. diebus et puerū usq; ad mortē dei. Iste est ille panis: quo cibant̄ angelī: quo saginatur apostoli: quo reficiunt̄ martyres quo pascunt̄ confessores: quo nutriuntur virgines et faciant̄ electi oēs. panem at hanc si q̄s digne māducauerit non moriet̄ in eternum. qm̄ spiritus vite et ipse vita est. hic est panis q̄ de celo descēdit queꝝ virgo no

bis cras p̄ntabit: quē in gremio pos tauit: quem inventre baulauit sine grauamine: quem et pepit sine corruptione. Luius mī inuenta est virgo ante partum virgo in partu virgo post partum: ipsa quē genuit adorauit: s̄z prius mēte q̄r vētre. prius quā filius in utero conciperet. Leuate ergo frēs mei. leuate in hac vasta solidudine capite vestra. ecce n. iam est in porta redēptiō vestra. O q̄ magna magnalia dñs pp nos operat. Ecce n. iā est in porta redēptiō vestra. Ecce n. quō nos amauit. Ipse enim deus homo factus est. creator creatura. ditissimus pauper. Conditor legis destructor legis pp nos appellat. Amauit n. nos ut recuperet nos. humiliauit se: ut exaltaret nos in se. Inclinauit se ut errigeret nos ad se. Ecce n. quō nos amauit. q̄t descēdit nos exaltaret. exinanuit se ut nobis p̄tēm donaret. Ecce ēni ergo o filij potentes et estote parati: qz dei crastina videbimus irreuerberata acie fidei in uno eodēq; dō et hoīe diuinitatem incarnatam maiestatē subiugatā: libertatē captiuatam: virtutē infirmatā: eternitatē terminatam virginitatē secundatā: vitā infirmatā. Ecce ēni ergo et estote parati. mente pura et fide integrā charitate sincera ut dum veni et ille scūs scōꝝ et pulsauerit confessum aperians ei. non igitur tedeat modico tempore carnem vestrā domare ieiunijs et abstinentia eice et potus. qz ecce remunerator adueniet reddens unicum qz sum opa sua. Salvatorē igit̄ expectantes. sobrie iuste et caste viuētes in seculo. et expectantes beatā spem et adūetūm domini. ut digne cum eo gloriari possimus in celis. Amen.

De nativitate domini

De nativitate domini. Ser. 21.

A Ratres dilectissimi homo non solum per sapientiam dei factus erat ut esset. sed et ad sapientiam dei factus erat ut beatus esset. ut illa uerum fruere eo sensu: quo percipi sapientia poterat. Sed quod peccado sensum amisit quo sapientia frui debuisset. quod oblitus est comedere panem suum. et refectione illa qua vivunt a se: in corporalem mutantur delectationem. Terrenis igitur et corporalibus sensu et affectu immersus: non potuit: sed ad spiritualium cognitionem fine amore erigere. quod sola ea que carnis sunt agnoscens. spiritualium iucunditatem non agnouit. Ideo ipsa dei sapientia cum sursum esset. deorsum hodie venit ubi homo erat. ut eum reuocaret unde ceciderat et ecce verbum caro factus est: ut deus et homo iter hoies esset et sic conuersus est panis ille in lac: ut a paruis hoibus sumi posset. Sapientia ipsa sursum erat: et eadem ipsa sapientia deorsum lac erat: in humanitate ipsa sapientia panis erat: et in humanitate panis de celo descendens hodie lac factus est: ut tanquam infantes per lac nutriti: hoies roborati: ad panem deitatis accedere possent: ut idem ipse reficeret et reificiendo laguidos ad incorruptionem repararet. Hedit ergo reparandis ad incorruptionem alimentum incorruptionis parvulis quidem immaculata carnem quam sumpsit de virginine matre: perfectus vero incorruptibile diuinitatem quam habuit de eterno patre. Iustis ne iter deficeret in via. sed illis ut reficerent: et perficerent in patria. Iustis ad glorificationem: sed illis ad glorificationem. propter hoc ergo dei filius usque per redemptionem hominum homo bo-

die factus est: ut caro per carnem liberetur et humano generi de suo sumere premium redemptiois et inde remedium fieret. unde vitium contractum fuerat: et in eodem monstraretur: et per uitia medici: et iustitia redemptio: quod de suo et sonando inuenitur remedium et premium redimendo: quod vero a corruptione liberandum erat secundo prestitum redemptionis incorruptum esse debuerat propterea Maria misericordia electa est et super omnes creatura selecta omnibus gratijs fecunda omni virtute et sanctitate in utero misericordie plena ut de misericordissima misericordie mundissimus nascere et filius et sicut in celo filius habuit proximam immortalem: et eternum sic et in terra haberet matrem omnem corruptione carentem. Igitur in celo qualis est prius talis est filius et in terra qualis est misericordia talis est secundum carnem filius. In celo cum prius eternus est et immensus in corruptus et sublimis est. Et in terra cum misericordia hodie in pessimo humilis et corruptibilis apparet et in celo: imago prius apparet et in terra marie filius ostenditur: in celo syderum factor et cunctorum ostenditur: sed in terra hodie per misericordiam inter bouem et asinum collocatur. Misericordia virgo est et in humilitate exultat: sed eius hodie filius humilitatem facto commendat: per virginem hodie venit ad nos. et per virginem precessit nos per incorruptionem venire ut peccatum tolleret. Per incorruptionem precessit ut virtutem demonstraret. Uenit ad nos hodie iste nazarenus Jesus ut conferret remedium: precessit ut daret exemplum. Non potuit arbor bona malum fructus facere: quoniam omnes arborum ex fructu suo cognoscuntur. Radix integra et ramus incorruptus est. Saluatoris igitur nostri

Sermo. xxi.

aduentus gabriel nuncius missus est
ut nouam in carne natuitatem filij
dei predicaret in qua forma fui do-
mino sociata hostem potentem de-
uicit fortis in prelio non tamen vio-
lenta ad inferendam iniuriam: sed
efficax ad iustitiam obtendam. Pro-
pterea Gabriel missus est unus de
maioribus celorum angelis. Sed
ideo Gabriel dicitur: quod fortior cum
crisis erat. Gabriel non fortitudo iterum
est. quod ipsa est infirmitas fortitudo sicut
quoniam in ea superatus sicut inimicus.
Et capta preda a violento reducta
est. Tres non perierant: et subsequuntur
est quartus redemptor eorum deus.
Primus sine masculo et semina: ut
Adam. Secundus de masculo sine
semina: ut Eua de Adam: quia ipse
tulit unam de costis eius: et replevit
carne pro ea. Tertius de masculo
et semina: ut Abel. Quartus de semi-
na sine masculo: ut saluator mundi
qui de Maria virgine pro nobis ho-
die nasci dignatus est: quia primus
auctor culpe dictus est per seminam.
Ideo auctorem gratie sine masculo
cepit et pepit hodie famam Maria
virgo. Hec est semina totius mundi
domina que virgo permanens pepe-
rit hodie filium. stella protulit solem.
creatura genuit creatorem. filia co-
cepit proximam et filium simul in unum
dimitem et pauperem. Ipsa filia ipsa
est mater. ipsa ancilla et domina ipsa
genitrix et genita. ipsa cum integri-
tate peperit et cum virginitate cepit.
et post partum ut supra diximus vir-
go permanens ipsum quem genuit ado-
ravit mox cuius adorationis et gra-
tie particeps nos faciat ille qui cum
patre et spiritu sancto vivit et regnat
in secula seculorum. Amen.
De gno monachorum egyptiorum. ser. 22.

On nobis per Iras decla-
rauit sanctus pro Hiero-
nymus freres dilectissimi
tria fuerunt in egypto ge-
nera monachorum quorum duo opti-
ma sunt: sed tertium omnino tepi-
dum et omni affectu vitandum. Que
sunt illa duo que optima predican-
ti nisi heremitarum atque cenobitarum
genus et ordo quorum vita clarissi-
ma: et sancta congregatio tempore
predicationis apostolice sumpsit ex
ordiis. isti sunt illi viri perfecti quibus
frequenter adhuc si tempore errorum
meorum per quos etiam illuminari me
rui quoque etiam sanctitatis fama ad
aures meas puenies baptizari non
diu distuli. Et pia matre me instigans
te apud Mediolanum ut ad prias
remearem eos habere in visceribus
charitatis et cum eis pariter vivere.
ad virum illum simplicianum qui
a iuventute sua deuotissime deo vi-
xerat in omni charitate perrexerat
precans cum fletu et gemitu. ut mihi
quisdam de suis servis dei dona-
ret. Et donauit eos mihi paterne.
Quare paterne eos mihi donauit.
quia sciebat me velle monasterium
in aplice edificare. Et assumptis
mecum Anastasio sabiambo seuero
Nicolao dorotheo Isaac nicostrato
Paulo cirilo Stephano Jacob: et
Uitale pauperculo: qui pecunie sac-
culum apud Mediolanum innenit: et
non rapuit: de quo iam sermonem feci-
mus: quod suenit et non rapuit: nec post
aux abire voluit. Igis istis mecum
assumptis imitari cupiebam cum caris-
simis meis amicis Enodio Eliadio et
Potione: quod diu mecum fuere: et cum
ceteris. id quos nup assumpseram: illos
quoque famam et scus probab Hieronymus
mihi descripsit. Et sic perueni ad

De genere monachorum egyptiorum

africam pia matre defuncta: et edificauit ut vidistis monasterium: in quo nunc sum "in solitudine et agentibus segregatus. Et placuit deo centenarium numerus fratrum mihi donare: illuminans corda nostra non solum sanctissimos patres solitarios imitari: sed etiam in hac solitudine more apostolorum omnia communiter possidere: vos seruare: sed postea docere: et pro me nobis scipere voluit. Sicut n. vidistis quod anno me multi fuerunt patres: quos sequi et imitari debemus non tam sicut et econverso secundum apostolicas vitam alios vivere docuerunt. Caput igitur oium vestrum secundum ap. 5. me dicere non erubescio: non tam sicut pidgeat eos sequi et imitari in omnibus. attidentes tamen omnia communiter here: quod si celsitudine paupertatis viuetis non licet nisi ut unum sit cor. una sit anima. et omnia communiter possidentes. Unde agrorum precia ponebant ante pedes apostolorum: tanquam pedibus conculcanda. quod ipsi sancti apostoli et amici dei indignare putabant agrosque precia manibus contractari. unde etiam in veteri lege leuitis scipiebatur. nihil in terra eorum possidere: Non ergo habere debemus temporalia ad possidendum. nec econverso qui episcopus sum habere debeo nisi tantum ad diuersandum quod bona ecclesia patrimonium pauperum sunt. Unde econverso qui episcopus sum summe cauere debeo ne res pauperum quas Iaponensis ecclesia conservare videtur diuitibus largiatur quod bene feci hiscuseque. Nam consanguineos habeo. et nobiles se esse dicere non erubescunt ad me episcopum ventiunt dicentes et aliquando cum minis blandiatis. de vobis aliquid pater. caro enim tua

sumus. et dei gratia et vestris orationibus mediantebus consanguineum aliquem me predicasse non recolo. Lares eos mihi repudio pauperes quod dantes: quod huius victimum et vestitum si delcas oes conteni esse debent maxime nos clerici in cuius rei signum capitata tonsa et rasa habere debemus. ne diuitiasque capilli occupent mentem seruorum dei. Eia ergo fratres mei estote pauperes non solum verbo sed et opere et veritate attidentes quod vobis dicat qui nostrum se fecit precium in ira crucis qui est noster est aduocatus in celo. dicebat n. ille discipulis suis. Dicebat illis quos de toto mundo perlegerat: et essent sal et terre: lux mundi. rectores ecclesie militantis: magistri et senatorum ecclesie triumphantis. Aut n. beati pauperes spiritu non beati qui sub dura et grandi necessitate patiuntur. Tales n. murmurant detrahunt. inuident hominibus. rapunt et surant. sed si non opere saltem voluntate hanc adimplere conantur. Iota tales beatos non appellat salvatores: quod non pauperes sed miseri sunt predicandi. Quare: quod de angustiis temporibus educet ad eternas miseras deputati sunt: ubi non solum beatitudinem habere non poterunt: sed nec gutta aque inuenient. Beati ergo pauperes spiritu: sed non paupertate similantes. Tales sunt ipocrite paupertate foris predicantes. nullam tamen necessitatem portare volentes. Tales in cunctis operibus suis sperant reverentiam hominis: glorias laudis a mulieribus metui et venerari ut deus: sancti ab omnibus vocari desiderant: sola voce paupertatem et abstinentiam predicanter: sed digno suo non cogitant ea monere: corpora respectus vestib[us] regunt foris:

Sermo. xxii.

sed intus ad carnem purpura induuntur: an cinere predicat se iacere: sed excelsa pallacia non despiciunt: angelum faciem foris ostendunt: sed lupinam birem non dubitam". Tales fuerunt illi sarabotite: de quibus tertio nobis scripsit pater Hieronymus: quorum genus est omni affectu vietanduz. Ipsi demiqz in egypto erat. In foraminibus petraruz habitantes indui pororum et bouuz pellibus cincti funibus palmarum. spias ad calcalnea portantes ad cingulum ligatas discalciati et sanguine cruentati. Lauernas exentes ad festu sce nophegie pgebant ierosolimaz. et sancta sanctorum intrantes paupertatez et abstinentiam predicabant omni affectu seruare. barbas postmoduz in aspectu hominu sine redemptione euellere festinabant: et sic acquisita fama et lucro ad propria remanebant solitarie gaudetes et epulantes supra id qd explicare possumus. Nos fratres mei et filiali mei quos quotidie parturio in viscerib charitatis nolite obsecro imitari: qz non beatos sed damnatos eos esse pdicamus. Eliminate igitur paupertatem. Amate easqz os affectu et nolite desicere: et sitis gen elestum: non obiectum. Hens. sancta: no, obstinata. Populus acquisitionis: sed non perditio- nis. Regale sacerdotum: sed no ve niale pciu: Vos estis illa apostolica forma sanctaqz congregatio a mundo corde et opere segregata: qui dei virtute iam percussisti duces Ahab: satrapas et tyranno ierusalem: et egyptiorum ipocritas iam vulnerasti ad mortem. Vos estis vinea mea electa in medio ecclesie paradi si plantata: christi redempta sanguine et irrigata. Ad hanc vineam ego

solus dei virtute vos congregau: et operarios meos vos feci: et laborantes in ea vsqz ad finem digni fructu recipiatis in tempore suo. Ad hanc vineam vos elegi. ad hanc dei hereditatem vos conuocau: licet favorat a sancto epo valerio qui de bonis epis copat. et monasteriu in heremo edificarez mibi multa donauit. me umi vendere nisi etiam ipse coadiu nasset. Ad hanc igitur congregacione vos elegi. non vos me elegistis: sed ego elegi vos. Et ecce postqz epis factus sum. Vitalē Nicolaum Stephanum Boroteū Paulū Jacobū et Cirilluz frequenter rogaui. ut me solum in epatu non dimitterent qz licet epis essem non tamen credebaz paupertatem despicer. sed cum Abraam Isaac et Jacob inter diuinias viueuere et veram paupertatez seruare optabaz. et de numero eoz esse de quib ait apostolus. Tanqz nihil bns. et oia possidens. Igitur hos frequenter rogaui ut veniret no et essent rebelles heremis sed et voluntarie et in ciuitate viuētes habere possumus in palatio scō. Sz ecce noluerūt venire taqz de ipsis timētes ne a seculo ceperent. Noluerūt venire. qua: noluerūt: no qz non digni: sz: qz non solum pauperes esse voluerūt sed et supra id qz in speculo nostro edimus facere noluerunt. calcantes yonnia seculuz et popas ei de quo munere summu gaudiu oēs b̄re debemus: qz facere voluerunt ea que deo et mibi facere pmiserūt. et qz solus stare non poteram epis. ideo rogaui sanctū senē Valerium qui mihi potestate predicandi et obsecrandi in populo dederat: ut ifra domuz episcopi monasterium clericorum constituerem: et placuit sancto epo

De ordine recessit

mibi condescendere: et sic cum eisdezech in omni paupertate vivere cepi: non maducans carnes: nisi dum hospites veniunt: sed tantum olera et leguminosa absq; alio vel butiro: sicut ante vobiscum cum gaudio facere consueveram. Igmar fratres mei licet in cathedra episcopali me videatis: paupertatez mibi caram sponsam tenere congratulo: quia ipsa est etiam Christi sponsa sanctorum possessio beatorum vita fidelium securitas clericorum ornamenti monachorum vita nobilium pulchritudo divinitum magnificentia. Hec enim est illa sancta paupertas quaz qui tenet et amat: nulla indigentia laborare potest. Nec mirum fratres: quia sibi datus omnis dominus possidere. Ipse est. n. sperantibus in se: thesaurus in paupertate: solamen in solitudine gloria in abiectione: hono in contemptu: umbraculum in omni punctione. Estote igitur pauperes: fratres mei quoniam exaudiuit pauperes deus et deprecationem eorum audiet auris sua. Tunc enim vere pauperes eritis spiritu. tunc vere beati: tunc benigni. tunc obedientes: tunc veraces: tunc nunc ficti: nunc omnes mali ignari. Si vero corde et opere pauperes invenientur: quam gratiam nobis impetrare dignetur beatus primicerius Stephanus qui pro suis persecutoribus exorauit dominum nostrum Jesum Christum qui cum patre et spiritu sancto viuit et regnat in seculorum amorem.

Concessit dominus in ordine. Sermo. 13

fratres mei et letitia cordis mei tempus est ut revertar ad eum qui est et qui misit me ad vos. vos vero nolite contristari: nec turbetur cor vestrum. rogabo enim patrem ut ipse vos custodiat. et maneat vobis-

cum in eternum spiritu veritatis. Item etiam dico nolite de meo recessu amplius contristari: sed semper orate pro inuidiis ut saluemini. Valde. n. seruus dei et solitarius est necessaria ipsa oratio. per quam deus placatur per quam deus inclinat ad nos. Adorauerat enim populus iudaicus vitulum conflatilem. et ait dominus moysi. Dimitte et irascitur furor meus contra eos cui ad Moyses. Queso o domine quiescat ita tua. et esto placabilis super malitias populi tui. Et ecce placatus est dominus. O quoniam gratias est in ipsis orationibus eis. O quoniam grande mysterium. Ecce ad Moyses orabat in monte. et iudee amalech deincebat. per orationes ezechieles sanatur et salutez anime et corporis adipiscitur. per orationem saulus efficitur paulus. et doctor gentium et predictor orbis terre. obsecro ergo fratres ut oretis pro inuidiis ut saluemini. Deprecor fratres mei cum apostolo primum oium fieri obsecrationes orationes postulationes cum gratiarum actione. Orate et nolite deficere: si et possibile est lachrymas sudatis. O quoniam magnum vespertinum sacrificium deo obtulisti lachrymas cum oratione effundere. Biuina enim scriptura aliquando ad gaudium nos induit. Sepe. n. dicebat salvator discipulis suis. Beati qui lugent in hac vita: qui gaudebunt in eterna vita. prius. n. dolendum est: sed post dolorum gaudium subsequetur qui beati qui lugent. Sed postea dicit salvator: gaudete et exultate: quoniam merces vestra copiosa est in celis: que quidecum merces vestra per lachrymas et orationes acquirit. Orate igitur fratres mei liberemo: orate nolite officere. nam si cum proprium est canibus latrare ita

Sermo. xii.

proprium est heremis cultoribz orare. Bonop. n. oratio: locutio ē ad deum. qñ enim serui dei legant. deus sine dubio eis seruēter loquit. Sed dum orant. cuz deo suauiter loquuntur. Ipse. n. sapiens est. qr sub paucis verbis multa cōprehendēt: z qe quid necesse est ilariter tribuit. habundatius z perfectius q̄ hōles sciant vel valeant cogitare. O fratres mei dilectissimi clamate i beremo. Ululate in hac vasta solitudine. vociferare nō quiescatis. clamare orādo. z nolite desicere. clamate nō solum voce sed maxime mente. Ecce sp audistis aues in deserto cantates z laudates deū factorem suū z si cā sare non potestis: qr senes multi iaz estis. mēte tamē nolite tacere. naz z tacentes exaudīnit domin⁹. nec tam tum locus queritur q̄rum sensus ec ce enī Jeremias cōfortatur in carcere. Daniel inter leones exultat. Tres pueri in fornace tripudiant Job in sterquilinio nudus triumphat. paradisum de cruce latro inuenit. Susanna iter senes defendit. Stephanus de torrente in celū suscipitur z inter lapidantes pro saulo exauditur. non est igitur locus in quo non debeamus orare: qr deus ubiqz nos exaudire dignatur. Ora te igitur semper in omni loco et saluemini. nō solum vniusquisqz pro se sed pro oībus orare debemus. Naz et ait pater Embrosius si pro te tm̄ rogaueris. solum tuū meritum pos sidebis. Sed si pro omnib⁹ rogaue ris. oēs p te rogarunt. O oratio sancta colūna sanctaruz virtutū deitatis scala viduarum maritus angelorū cognata: fundamētu fidei: nichorum corona: coniugator⁹. la uamen. beatus q te frequētat. Bea-

tūs qui te astrinxit: sed beatior qui te pseuerat. Beatus qui tecū lachry mas fundit. qm̄ holocaustuz sancto deo z immaculatum offerre nō dubitamus. Slecte igitur fratres orando z nolite quiescere. vt digni efficiemini gratia dei. Sed dicitis. ecce multi sumus z preter Henodiu⁹ alepium z Pontianū: qui de scriptura sancta multū non erunt. omnes grossi z idiote sumus. igit̄ doce nos orare. O fratres mei lic̄ grossi sitis z subtilia nō capiatis. non tamen obviores eos reputato sed cariores ignaros z humiles q̄ sapiētes. Elatos z superbos. Dei tamē gratia p restra salute sufficit q̄ habetis. Licet enim medullā scripturarum nō intelligat̄. sicut Henodius alepius z Pontianus: qui rome diu mecu⁹ cōmorari sunt. tamē scripturaz cor tice vos intelligere nō dubitamus. diximus. n. primo vobis quod psalere orare z manibus laborare debeat̄ is qn̄ necesse fuerit. z si vobis tempus superfuerit. dicere pater noster non differatis. Ipsa enī dominica oratio appellatur in qua septez petitio nes reperiunt̄. in quib⁹ oēs species orationis cōprehenduntur. quib⁹ de umi interpellam⁹ pro appetēdis bonis z pro vitādis malis aut pro dolēdis pmissis. Tres enī prime petitio nes pertinent ad eternitatē. Reliquæ vero quatuor ad hanc vitam tē poralem pertinere videnter. quia z panis quotidianus scilicet spiritua lis licet sit sempitern⁹ ad hoc tamē tempus pertinet in quantum ministratur animie. quibusdam signis dicuntur. vel scriptio. z ideo penitentia dicitur. quia laborando z differendo discitur. z ita quasi māducando degluditur. Nūc quoqz peccata dimitt

De ieunio sancti augustini

tis nobis. et nobis dimittim⁹ alios: q̄
petitio ē iter q̄rtā et sc̄daz. Et nūc tē
tationes que nostra⁹ vitam infestat̄
et ipsa liberatio a malo ad hanc vi-
tam pertinet. q̄r dei iustitia montez
incurrimus. vnde dei misericordia
liberandi sumus. que cu⁹ ita sint: ip-
saruz petitionū verba diligenter p̄
tractanda sunt. viñ intellecta maiore
generent cordis affectum. et q̄ pe-
titur ad velociore perducat effectū.
Orate igitur fratres dicentes pater
noster referentes gratias largito in
omni⁹ bonorum: qui dulcedo nostra
est vita et resurrectio nostra est. spes
nostra est et lumen oculoz nostroz.
baculus senectutis nře. donas no-
bis sensuz ut eū agnoscam⁹. et secre-
ta sacrorum suorum intelligam⁹.
Ipse enim nobis dedit efficacia in
opere gratiaz inter electos affectuz
in suis et suoru⁹ preceptis. Solamē
et constantiam in aduersis cautelaz
in prosperis et timorez et quocunq̄
vertimur sua grandis misericordia
nos preuenit. O fratres mei nō ne-
gligamus orare non carnem doma-
re nō vigilare. Et tamen quid ei re-
tribuemus qui nō permisit nos sub-
mergi cum in mare magno essem⁹.
Ecce. n. cōsumpti eramus et nos li-
berauit. Errantes eramus in seculo
et reduxit nos ad viam. Ignorates
eramus: et docuit nos veritatis vi-
am. Non igitur teneat nos orare
q̄r non familiā regere sed tantū deo
placere debemus. Et vt bene psale-
re et orare possitis absq̄z magno cor-
poris impedimento: de bonis ep̄at⁹
ecclesie ipponensis L. L. vestimenta
cum calciamentis vobis dilectis fra-
trib⁹ deportari p̄cepisti: vt tempore fri-
goris quantum necesse fuerit vnius
quisq̄ recipiat: reponentes ea et cu-

stodiente in col vestiario cum omni
diligentia et charitate scientes q̄re-
ra charitas nō querit que sua sunt
sed que dei. Sic aut facientes nō de-
ficietis. Deus aut pacis qui eduxit
de mortuis pastore magnum oīum
in sanguine testis eterni dñi nostrū
iesum xp̄m aptet vos in cōmī bono
vt faciatis voluptatem eius faciens
in vobis q̄ placeat corā se per xp̄m
iesum cui est honor in secula seculo-
rum. Eimen. Orate pro nobis fra-
tres et ante meū recessu⁹ cupio vos
salutare in osculo. sancto.

Sermo sancti Augustini de ieunio.

^{24.} Requenter audistis fra-
tres carissimi q̄ ieuni-
um est res sancta opus
celeste. Ianua regni fu-
turi seculi forma: q̄ si quis iuste p̄se-
cerit dei socius erit abif. sibi con-
iungitur: et spiritualis efficit. per ie-
num ratus mei prosterunt vi-
tia: augmentatur virtutes humiliat
caro: diabolice devinentur v̄tutes.
O factū ieunium. tu corpus refre-
nas ne surgant. Tu renz illuminas
et sanas: vt vivat. O ieuniū tu sua-
ue es bōs. tu jodibile es malis. tu di-
lectabile es sc̄is. sed detestabile pra-
mis. O sacrū ieuniuz. tu diuina mi-
steria pandis: q̄ sapiētie et prudētie
sunt agnoscis: recordari p̄terita fa-
cis: ordinare presentia nō negligis:
et preuidere futura festinas. Sed ca-
uete fratres mei: ne ieunando sup-
bi efficiamini: ne cupidime auari-
a vel iprocisi pleni. Nā sepe audi-
stis. q̄ babilon ciuitas magnaz po-
pulosa ē inimica christianis idolis
seruiens: diversis errorib⁹ mancipa-
ta. quam vt dicunt aliqui gigantes
eam edificauerunt: sed superbia in-